

# 深圳市金新农科技股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

根据国家有关法规的规定，公司 2022 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无保留意见的审计报告。公司 2022 年度财务决算如下：

### 一、 公司主要财务指标

单位：万元

项 目	2022 年 12 月 31 日/2022 年度	2022 年 1 月 1 日/2021 年度	增减比例
总资产	697,841.14	689,728.32	1.18%
归属于上市公司股东的净资产	213,051.22	182,232.63	16.91%
营业收入	397,393.62	486,704.05	-18.35%
营业成本	358,629.91	428,533.43	-16.31%
归属于上市公司股东的净利润	1,983.68	-99,222.94	102.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-7,529.99	-54,159.72	86.10%
基本每股收益（元/股）	0.03	-1.48	102.03%
稀释每股收益（元/股）	0.04	-1.48	102.70%
归属于公司普通股股东的加权平均净资产收益率	1.03%	-42.16%	43.19%
资产负债率	68.74%	66.14%	2.60%
资产负债率（母公司）	54.13%	56.14%	-2.01%

### 二、 财务状况、经营成果和现金流量分析

#### （一）资产、负债和净资产情况

##### 1、总体财务状况

单位：万元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2022 年 1 月 1 日	增减比例
资产总额	697,841.14	689,728.32	1.18%
负债总额	479,690.17	456,196.31	5.15%
所有者权益	218,150.97	233,532.02	-6.59%
归属于母公司所有者权益合计	213,051.22	182,232.63	16.91%

##### 2、资产状况分析

### (1) 资产结构分析:

单位: 万元

项目	2022年12月31日		2022年1月1日		增减比例
	金额	比例	金额	比例	
流动资产	237,342.62	34.01%	197,330.05	28.61%	20.28%
非流动资产	460,498.52	65.99%	492,398.27	71.39%	-6.48%
资产合计	697,841.14	100.00%	689,728.32	100.00%	1.18%

### (2) 流动资产构成:

单位: 万元

项目	2022年12月31日		2022年1月1日		增减比例
	金额	比例	金额	比例	
货币资金	128,416.27	54.11%	80,727.01	40.91%	59.07%
交易性金融资产		0.00%	5,572.92	2.82%	-100.00%
应收票据	3,861.32	1.63%			100.00%
应收账款	6,719.13	2.83%	7,882.09	3.99%	-14.75%
预付款项	4,309.19	1.82%	4,124.83	2.09%	4.47%
其他应收款	19,941.16	8.40%	11,239.55	5.70%	77.42%
存货	73,796.47	31.09%	87,125.02	44.15%	-15.30%
其他流动资产	299.07	0.13%	658.64	0.33%	-54.59%
流动资产合计	237,342.62	100.00%	197,330.05	100.00%	20.28%

主要变动项目说明:

货币资金期末余额较年初增加 59.07%，主要是公司收到非公开发行股票款项；

交易性金融资产期末余额较年初下降 100%，主要系报告期内赎回理财产品；

应收票据期末余额较年初增加 100%，主要系公司收回货款收到的银行承兑汇票；

其他应收款期末余额较年初增加 77.42%，主要系报告期内处置股权应收款项；

其他流动资产期末余额较年初减少 54.59%，主要系合并范围减少。

### (3) 非流动资产构成:

单位: 万元

项目	2022年12月31日		2022年1月1日		增减比例
	金额	比例	金额	比例	
长期股权投资	380.49	0.08%	312.36	0.06%	21.81%
其他非流动金融资产	8,136.00	1.77%	6,680.00	1.36%	21.80%

投资性房地产	4,844.81	1.05%	5,171.79	1.05%	-6.32%
固定资产	226,763.57	49.24%	223,702.29	45.43%	1.37%
在建工程	129,704.36	28.17%	137,161.81	27.86%	-5.44%
生产性生物资产	15,962.98	3.47%	16,734.30	3.40%	-4.61%
无形资产	13,109.25	2.85%	24,286.61	4.93%	-46.02%
使用权资产	43,615.35	9.47%	52,356.69	10.63%	-16.70%
商誉	3,520.53	0.76%	9,829.25	2.00%	-64.18%
长期待摊费用	4,427.33	0.96%	5,173.05	1.05%	-14.42%
递延所得税资产	7,379.73	1.60%	5,190.45	1.05%	42.18%
其他非流动资产	2,654.12	0.58%	5,799.67	1.18%	-54.24%
非流动资产合计	460,498.52	100.00%	492,398.27	100.00%	-6.48%

主要变动项目说明：

无形资产期末余额较年初下降 46.02%、商誉期末余额较年初下降 64.18%、其他非流动资产期末余额较年初下降 54.24%，主要系合并范围减少。

### 3、负债结构分析

单位：万元

项 目	2022 年 12 月 31 日		2022 年 1 月 1 日		增减比例
	金额	比例	金额	比例	
流动负债	344,708.79	71.86%	281,418.24	61.69%	22.49%
非流动负债	134,981.38	28.14%	174,778.07	38.31%	-22.77%
合计	479,690.17	100.00%	456,196.31	100.00%	5.15%

### 4、所有者权益分析

单位：万元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2022 年 1 月 1 日	增减比例
股本	80,610.32	69,073.11	16.70%
其他权益工具	3,768.81	3,776.18	-0.20%
资本公积	197,330.63	181,623.86	8.65%
库存股	1,420.59	3,010.35	-52.81%
盈余公积	7,549.55	7,549.55	0.00%
未分配利润	-74,787.50	-76,779.72	2.59%
归属于上市公司股东的净资产	213,051.22	182,232.63	16.91%
少数股东权益	5,099.75	51,299.39	-90.06%
所有者权益合计	218,150.97	233,532.02	-6.59%

主要变动项目说明：

库存股期末余额较年初下降 52.81%，主要系限制性股票解除限售；

少数股东权益期末余额较年初下降 90.06%，主要系报告期内收购少数股东股权及转让子公司股权。

## (二) 经营情况

### 1、收入、利润情况分析

单位：万元

项 目	2022 年度	2021 年度	增减比例
营业收入	397,393.62	486,704.05	-18.35%
营业成本	358,629.91	428,533.43	-16.31%
营业利润	-1,683.45	-83,866.97	97.99%
利润总额	-2,378.11	-108,774.60	97.81%
净利润	-1,517.18	-110,583.13	98.63%
归属于上市公司股东的净利润	1,983.68	-99,222.94	102.00%

### 2、期间费用分析

单位：万元

项 目	2022 年度		2021 年度		增减比例
	金额	占收入比	金额	占收入比	
销售费用	4,928.60	1.24%	6,662.30	1.37%	-26.02%
管理费用	22,754.02	5.73%	37,269.87	7.66%	-38.95%
研发费用	5,228.85	1.32%	6,511.71	1.34%	-19.70%
财务费用	10,761.14	2.71%	13,065.33	2.68%	-17.64%
合计	43,672.61	10.99%	63,509.21	13.05%	-31.23%

主要变动项目说明：

管理费用比上年同期下降 38.95%，主要系公司减员增效，严格管控各项费用支出。

## (三) 现金流量情况

单位：万元

项 目	2022 年度	2021 年度	增减比例
一、经营活动产生的现金流量净额	13,259.44	11,598.39	14.32%
经营活动现金流入小计	436,722.31	517,262.08	-15.57%

经营活动现金流出小计	423,462.87	505,663.69	-16.26%
<b>二、投资活动产生的现金流量净额</b>	12,488.49	-95,287.95	113.11%
投资活动现金流入小计	58,027.89	52,801.84	9.90%
投资活动现金流出小计	45,539.41	148,089.79	-69.25%
<b>三、筹资活动产生的现金流量净额</b>	14,497.45	44,832.18	-67.66%
筹资活动现金流入小计	263,026.97	201,221.59	30.72%
筹资活动现金流出小计	248,529.52	156,389.41	58.92%
<b>四、现金及现金等价物净增加额</b>	40,245.38	-38,857.39	203.57%

主要变动项目说明：

投资活动现金流出同比减少 69.25%，主要系报告期内公司放缓工程投资进度，投资支出减少；

筹资活动现金流入同比增加 30.72%，主要系报告期内收到非公开发行股票款项；

筹资活动现金流出同比增加 58.92%，主要系报告期内支付购买少数股东股权、同控合并款项及支付借款增加。

深圳市金新农科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 27 日